
 

 

 

 

凌志环保股份有限公司 

 

 

 

 

 

 

公开转让说明书 

 
 

 

 

 

主办券商 

 

二〇一四年七月 



凌志环保股份有限公司                                                      公开转让说明书 

1-1-2 

声明 

 

本公司及全体董事、监事、高级管理人员承诺公开转让说明书不存在任何虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连

带的法律责任。 

本公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证公开转让说明

书中财务会计资料真实、完整。 
[...]
有关法律法规并监督实施；统一管理水资源（含空中水、地表

水、地下水）；拟定节约用水政策、编制节约用水规划，制定

有关标准；拟定水资源保护规划；组织水功能区的划分和向饮

水区等水域排污的控制；编制、审查大中型水利基建项目建议

书和可行性报告等 

建设部 

担任推进建筑节能、城镇减排的责任，会同有关部门拟订建筑

节能的政策、规划并监督实施，组织实施重大建筑节能项目，

推进城镇减排等 

发改委 

推进可持续发展战略，负责节能减排的综合协调工作，参与编

制生态建设、环境保护规划，协调生态建设、能源资源节约和

综合利用的重大问题，综合协调环保产业和清洁生产促进有关

工作等 

（2）自律性组织 

中国环保产业协会是环保产业的自律组织，其主要职责为：参与全国环保产

业调查和行业发展规划的制定，开展环保产业发展战略的研究；为环保企事业单

位提供技术、设备、市场信息，组织合作交流活动等。中国环保产业协会下设水

污染治理委员会，专门针对环境保护中的水污染治理问题展开相应的行业组织工

作。 

中华全国工商业联合会环境服务业商会是全国工商联领导下非赢利性的环

境服务业及相关行业的会员组织。商会致力于推进环境服务业市场化进程，促进

产业整合，倡导市场的规范化运做，追求企业规模化、品牌化服务，最终实现行

业和社会的进步，实现环境服务业的可持续发展。 

2、行业主要政策法规 

在经历了“先破坏、后治理”的经济高速发展阶段之后，我国逐步意识到环

境保护的重要性，并将可持续发展写进了科学发展观。污水治理行业作为环境保

护行业中重要的子行业，国家近年来一直出台相关政策支持该行业发展，不仅对



凌志环保股份有限公司                                                          公开转让说明书 

 

1-1-88 

污水处理行业实行税收优惠，而且加大污水处理设施等方面投资。2012年5月，

国务院办公厅印发《“十二五”全国城镇污水处理及再生利用设施建设规划》，

提出“十二五”期间，全国规划范围内的城镇新增污水处理规模4,569万立方米/

天，到2015年实现污水处理规模达到20,805.00万立方米/天。另外，“十二五”

期间，全国城镇污水处理及再生利用设施建设规划投资近4,300.00亿元。其中，

包括完善和新建管网投资2,443.00亿元，新增城镇污水处理能力投资1,040.00亿

元，升级改造城镇污水处理厂投资137.00亿元，污泥处理处置设施建设投资347.00

亿元，以及再生水利用设施建设投资304.00亿元。 

污水治理行业法律法规及相关政策性文件如下表所示： 

序号 时间 法规政策 立法目的、主要内容及影响 

1 1989年 《环境保护法》 

为保护和改善生活环境与生态环境，防治污染和

其他公害，保障人体健康，促进社会主义现代化

建设的发展 

2 2000年 
《城市污水处理及污

染防治技术政策》 

为控制城市水污染，促进城市污水处理设施建设

及相关产业的发展，为全国设市城市和建制镇的

污水平均处理率设定了目标，对不同日处理能力

的污水处理设施规定了一般选用的污水处理工

艺 

3 2000年 《招标投标法》 

规范招标投标活动，保护国家利益、社会公共利

益和招标投标活动当事人的合法权益，提高经济

效益，保证项目质量 

4 2006年 
《城市污水再生利用

技术政策》 

提出城市污水再生利用的总体目标是充分利用

城市污水资源、消减水污染负荷、节约用水、促

进水的循环利用、提高水的利用效率；明确了城

市污水再生利用技术发展方向和技术原则，为相

应技术研究开发、推广应用和工程实践确立了技

术政策 

5 2006年 

《国家中长期科学和

技术发展规划纲要

（2006～2020年）》 

将“水体污染控制与治理”确定为16个科技重

大专项之一，以饮用水安全、流域性环境治理和

城市水污染治理为三大重点。据此，投入了数十

亿元资金进行启动，是我国金投入总量最大的环

境科研项目 

6 2008年 《水污染治理法》 
为了防治水污染，保护和改善环境，保障饮用水

安全，促进经济社会全面协调可持续发展 



凌志环保股份有限公司                                                          公开转让说明书 

 

1-1-89 

7 2008年 

《财政部、国家税务总

局关于资源综合利用

及其他产品增值税政

策的通知》 

对污水处理劳务免征增值税；污水处理是指将污

水加工处理后符合GB18918-2002有关规定的水

质标准的业务 

8 2009年 《循环经济促进法》 
为了促进循环经济发展，提高资源利用效率，保

护和改善环境，实现可持续发展 

9 2011年 
《“十二五”节能减

排综合性工作方案》 

节能减排总体要求和主要目标、强化节能减

排目标责任、调整优化产业结构、实施节能

减排重点工程、加强节能减排管理、大力发

展循环经济、加快节能减排技术开发和推广

应用、完善节能减排经济政策等 

10 2012年 

《“十二五”全国城

镇污水处理及再生利

用设施建设规划》 

体现了中央对污水相关领域的高度重视，“十二

五”期间总计4,300亿元的投入，1,040亿元污水

处理能力建设投资，将为污水行业发展注入新动

力，“十二五”期间，全国规划范围内的城镇新

增污水处理规模4,569万立方米/天 

11 2012年 
《“十二五”重点流

域水污染防治规划》 

提出了“十二五”重点流域的总体目标、水质目

标和污染物总量控制目标 

12 2013年 
《农村生活污水处理

项目建设与投资指南》 

对农村污水处理标准与投资标准作出了指导性

规定 

13 2013年 
《城镇排水与污水处

理条例（草案）》 

明确城镇新区要优先安排排水与污水处理设施

建设，城镇排水与污水处理规划要与城镇开发建

设、道路、绿地、水系等专项规划相衔接，加强

对污水排放和处理设施运营情况的监管 

（二）污水处理行业概况 

1、污水处理行业的基本情况 

“水污染”是指水体因某种物质的介入，而导致其化学、物理、生物或者放

射性等方面特性的改变，从而影响水的有效利用，危害人体健康或者破坏生态环

境，造成水质恶化的现象。 

一般所说的“污水处理”是指通过物理的、化学的手段，去除水中一些对生

产、生活不需要的物质的过程，是为了适用于特定的用途而对水进行的沉降、过

滤、混凝、絮凝，以及缓蚀、阻垢等水质调理的过程。 

按污水来源分类，污水处理一般分为生产污水处理和市政生活污水处理。生

产污水包括工业废水、农业污水以及医疗污水等，而生活污水就是日常生活产生

的污水。污水处理被广泛应用于建筑、交通、能源、石化、环保、城市景观、医



凌志环保股份有限公司                                                          公开转让说明书 

 

1-1-90 

疗、餐饮等各个领域，也越来越多地走进寻常百姓的日常生活。 

现阶段的污水处理技术按处理程度程度划分，可以分为一级、二级和三级处

理。一级处理，主要去除污水中呈悬浮状态的固体污染物质，物理处理法大部分

只能完成一级处理的要求。经过一级处理的污水，BOD 一般可去除 30.00%左右，

达不到排放标准，一级处理属于二级处理的预处理；二级处理，主要去除污水中

呈胶体和溶解状态的有机污染物质（BOD、COD 物质），去除率可达 90.00%以

上，使有机污染物达到排放标准；三级处理，进一步处理难降解的有机物、氮和

磷等能够导致水体富营养化的可溶性无机物等，主要方法有生物脱氮除磷法、混

凝沉淀法、砂滤法、活性炭吸附法、离子交换法和电渗分析法等。 

目前，国内通行的城市污水处理工艺为二级处理工艺，应用最广泛的是活性

污泥法及其衍生技术。活性污泥法是以活性污泥为主体的污水生物处理的主要方

法，具体是指通过向污水中连续通入空气，经一定时间后因好氧性微生物繁殖而

形成污泥状絮凝物，然后利用活性污泥絮凝物的生物凝聚、吸附和氧化作用，以

分解去除污水中的有机污染物，使污泥与水分离，大部分污泥再回流到曝气池，

多余部分则排出活性污泥系统。近年来，污水处理技术在传统活性污泥法工艺基

础上有了多样化发展，出现了氧化沟、缺氧—好氧（A/O）法、厌氧—缺氧—好

氧法（A
2
/O）、膜生物反应器法（MBR）和序批式活性污泥法（SBR），而目

前国内众多污水处理厂都是使用的氧化沟工艺作为污水处理工艺，以及在氧化沟

工艺基础上对时间顺序和空间位置进行再改良的工艺，如奥鲍尔氧化沟、卡罗塞

氧化沟、DE 型氧化沟和一体化氧化沟等。 

2、我国污水处理行业发展概况 

我国的污水处理行业经历了一个从工业废水处理到生活污水处理，从行业重

视到国家重视再到全民重视，从直接排放到末端治理，从单独分散的点源治理到

流域性和区域性的水污染防治发展的过程。 

我国的污水处理行业发展大约分为以下三个阶段： 

（1）污水处理业起始于解放后五六十年代，当时污水程度低，且提倡利用

污水进行农业灌溉，全国仅有几个城市建立了近十座污水处理厂，大部分污水处

理厂使用的还是一级处理工艺，处理规模小，污水处理技术和管理水平处于相对



凌志环保股份有限公司                                                          公开转让说明书 

 

1-1-91 

比较落后的状态。 

（2）七八十年代，随着工农业生产的发展，污水程度也逐渐变高，污水处

理引起了国家的重视，国家和地方开始筹建国内大型污水处理厂，八十年代初天

津市纪庄子污水处理厂一期 26 万 m
3
/d 工程建成，填补了我国大型污水处理厂的

空白，到八十年代末，我国已建成几十座大中型污水处理厂。 

（3）九十年代以来，政府注意到了环保的重要性，我国污水处理行业也发

展进入到了一个新阶段，污水处理、污泥处理、再生水回用等新技术取得了可喜

的研发成果，国外的新技术、新设备、新工艺也相继引入我国，政府也逐步加大

了对污水处理行业的投资。 

3、目前我国污水处理行业概况及市场规模 

随着工业化、城镇化深入发展，当前我国面临着水资源匮乏，同时水污染严

重的现状，大力发展污水处理行业成为了解决水污染问题的当务之急。 

近年来，我国总的污水排放量呈现逐年增加的趋势，其中生活污水排放量自

2003 年以来以年均 6.34%的速度增长，而工业废水每年排放量则基本保持不变，

未来生活污水处理市场将成为水处理市场的主要增长点。2003-2010 年我国生活

污水排放量和工业废水排放量如下图所示： 

数据来源：国家统计局 

由于 2011 年环保部对统计指标体系进行了修订，数据截至 2010 年，下同。 



凌志环保股份有限公司                                                          公开转让说明书 

 

1-1-92 

近年来国家陆续出台了一系列相关政策加大对污水处理行业的投资，提出污

水处理各技术指标，实行税收优惠和产业引导等支持污水处理行业的发展。《全

国城镇污水处理及再生利用设施建设“十一五”规划》提出，“十一五”期间全

国城镇污水处理及再生利用设施建设新增投资额 3,320.00 亿元，而《全国城镇污

水处理及再生利用设施建设“十二五”规划》则提出“十二五”期间将继续加大

对污水处理及再生利用设施建设的投资，总计将达到 4,300.00 亿元的投入，其中

1,040.00 亿元用于污水处理能力建设。“十二五”规划同时提出：到 2015 年，

全国所有设市城市和县城具有污水集中处理能力；污水处理率进一步提高，城市

污水处理率达到 85.00%（直辖市、省会城市和计划单列市城区实现污水全部收

集和处理，地级市 85.00%，县级市 70.00%），县城污水处理率平均达到 70.00%，

建制镇污水处理率平均达到 30.00%；直辖市、省会城市和计划单列市的污泥无

害化处理处置率达到 80.00%，其他设市城市达到 70.00%，县城及重点镇达到

30.00%；城镇污水处理设施再生水利用率达到 15.00%以上。 

在国家各项政策的大力支持下，污水治理设施数逐年增加，至 2010 年底，

全国污水治理设施数已达到 80,332 套，具体情况如下图： 

 

数据来源：国家统计局 

同时，全国设市城市、县及部分重点建制镇累计建成污水处理厂数量增长迅

速，污水处理能力、污水处理率、产能利用率等各项指标都得到了极大的改善。

2008 年大部制改革后新成立的住房和城乡建设部自 2008 年开始通报每季度的全



凌志环保股份有限公司                                                          公开转让说明书 

 

1-1-93 

国城镇污水处理设施建设和运行的情况，全年污水处理量已由 2008 年的 233.52

亿立方米/年上升至 2013 年的 444.60 亿立方米/年，污水处理能力大大增加。 

2008 年以来各年污水处理量情况如下图所示： 

 

数据来源：住房和城乡建设部 

全国污水处理厂经历了 2010 年的大幅增加后，近几年每年增加个数保持平

稳，全国设市城市、县及部分重点建制镇累计建成污水处理厂情况如下图所示： 

 

数据来源：住房和城乡建设部 

截至 2013 年底，全国污水处理能力达到 14,800 万立方米/天，设市城市污水



凌志环保股份有限公司                                                          公开转让说明书 

 

1-1-94 

处理能力达到 12,200 万立方米/天，县城污水处理能力达到 2,600 万立方米/天，

具体情况如下图所示： 

 

数据来源：住房和城乡建设部 